
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

    DELIBERAÇÃO Nº 19, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006 

 

 

 

  

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

222ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de setembro de 2006,  

 

 

R E S O L V E:          referendar os documentos abaixo discriminados: 

 

1. Termo de Convênio nº 05/2006, celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO – FAPUR, para fins de cooperação técnica, 

científica e administrativa, visando o desenvolvimento institucional, 

científico e tecnológico em atividades de ensino, pesquisa e 

extensão, bem como desenvolver estudos, projetos e serviços de 

consultoria externos à UFRRJ, em todas as áreas do conhecimento 

(processo nº 23083.004981/2006-91); 

2. Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2006, celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – 

UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E 

CIÊNCIA – FATEC, para o fornecimento da licença de uso do 

software com instalação e implantação do Sistema de Informação 

para o Ensino – SIE (processo nº 23083.008863/2006-51); 

3. Termo de Contrato nº 01/2006, celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO – FAPUR, objetivando disciplinar a execução 

financeira dos recursos oriundos da cobrança da taxa de inscrição 

dos Concursos Públicos para Provimento de Cargos do Quadro de 

Pessoal Técnico-Administrativo  de Nível Intermediário e Superior 

da UFRRJ (processo nº 23083.004091/2006-89). 

 

 

 

 

                                                                           RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                       Presidente                                                                          

 


